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Abstract

In recent years, two-dimensional (2D) van der Waals crystals, such as bilayer graphene (BLG)
and transition metal dichalcogenides (TMDCs), have emerged as promising platforms for explor-
ing novel physical phenomena at the atomic scale. These materials hold significant potential for
advancing quantum technologies due to their unique electronic, optical, and mechanical proper-
ties. However, the role of many-body effects—particularly in the optical response—remains not
fully understood. This dissertation develops and extends the theoretical framework for modeling
electron–electron interactions in 2D crystals, focusing on the formation and evolution of neutral
and charged excitonic complexes in 2D electron gases in these materials.

We investigate the optical properties of gated BLG quantum dots (QDs), where electrical gating
opens an energy gap, transforming BLG into an electrically tunable semiconductor, with both
electrons and holes confined by lateral gates. The BLG QDs are modeled using an atomistic tight-
binding (TB) approach, enabling the calculation of confined electron and hole states in structures
containing over a million atoms. Coulomb matrix elements and self-energies are computed to
capture many-body effects, and the Bethe-Salpeter equation (BSE) is solved for both neutral
and charged excitons. The resulting emission and absorption spectra provide insight into the
optical response. Our results show that excitons in BLG QDs differ from those in conventional
semiconductor QDs, with their energy tunable by voltage across a broad range, from terahertz
(THz) to far infrared. The conservation of spin, valley, and orbital angular momentum leads
to a fine structure in the excitons, characterized by a band of dark low-energy states. We also
explore negatively charged excitons (trions), which, unlike in conventional QDs, exhibit a rich fine
structure. Furthermore, we predict the existence of bright low-energy emission states and propose
that temperature-dependent emission spectra could be used to extract the fine structure of the
trion.

The research also explores the behavior of excitonic complexes in TMDC monolayers in high
magnetic fields, focusing on how charge density and magnetic field strength influence the formation
and properties of magnetoexcitons. Single layers of TMDCs, with their unique electronic and
optical characteristics driven by strong spin-orbit coupling (SOC), broken inversion symmetry,
and direct band gaps in the visible spectrum, provide a versatile platform for investigating many-
body effects. A high magnetic field alters the energy spectrum of TMDC monolayers, leading to
the formation of quantized Landau levels, along with spin and valley Zeeman splittings. These
phenomena significantly enhance light-matter interactions and the optical response of the material.
The electronic structure is first obtained through ab initio calculations, which are then used to
parameterize a material-specific model incorporating both SOC and magnetic field effects. To
study the optical response, the BSE is solved for magnetoexcitons—bound electron-hole pairs that
form under the influence of the magnetic field. Special emphasis is placed on the impact of charge
density and magnetic field strength on the excitonic spectrum, allowing for a detailed analysis of
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many-body effects and the resulting optical transitions.
The electronic properties of MoSe2/WSe2 heterostructures are also studied, with a focus on the

effects of vertical electric fields on interlayer coupling and band alignment. Ab initio calculations
reveal a type-II band alignment, with conduction band minima at the K and Q points in the
Brillouin zone and valence band maxima at the K and Γ points. Analyzing the Kohn-Sham
wave functions reveals the contributions from layer, spin, and orbital degrees of freedom. A TB
model based on these results is then constructed to provide a deeper understanding of interlayer
interactions. The effect of a vertical electric field is explored, showing that vertical gating allows
control over the valleys’ extrema and their occupancy. Additionally, the study investigates laterally
gated QDs within the heterostructure, analyzing how a perpendicular electric field influences their
energy spectrum. The results demonstrate that tuning the electric field enables selective control
over the valley character of the QD states, localizing them in either the K or Q valleys, as evidenced
by characteristic degeneracies and wave functions. This approach reveals the tunability of confined
QD states, offering new strategies for controlling optical transitions in 2D material heterostructures.

Ultimately, this dissertation advances the understanding of the optical properties of 2D ma-
terials by providing a comprehensive theoretical description of many-body effects in excitons and
trions. The insights gained into the control and manipulation of excitonic states—under the influ-
ence of electric and magnetic fields, interlayer coupling, and valley-dependent interactions—offer
new perspectives for tuning optical responses at the nanoscale. These findings lay the groundwork
for the development of next-generation optoelectronic and quantum devices, including exciton-
based transistors, high-efficiency light emitters, and scalable quantum information platforms. By
deepening our knowledge of correlated states in low-dimensional materials, this work contributes
both to fundamental science and to the design of novel quantum materials and photonic technolo-
gies.

Streszczenie

W ostatnich latach dwuwymiarowe (ang. two-dimensional 2D) kryształy van der Waalsa, takie
jak dwuwarstwa grafenu (ang. bilayer graphene BLG) oraz dichalkogenki metali przejściowych
(ang. transition metal dichalcogenides TMDCs), ukazały się jako obiecujące platformy do badania
nowych zjawisk fizycznych w skali atomowej. Dzięki unikalnym właściwościom elektronicznym,
optycznym i mechanicznym materiały te oferują istotny potencjał dla rozwoju technologii kwan-
towych. Jednym z kluczowych, choć wciąż nie do końca poznanych aspektów tych materiałów, są
efekty wielociałowe — a w szczególności ich wpływ na odpowiedź optyczną. Niniejsza rozprawa
rozwija i rozszerza teoretyczne możliwości modelowania oddziaływań elektron–elektron w materia-
łach dwuwymiarowych, koncentrując się na formowaniu i ewolucji neutralnych oraz naładowanych
kompleksów ekscytonowych w dwuwymiarowych gazach elektronowych.

W pierwszej części pracy analizowane są właściwości optyczne kropki kwantowej opartej na dwu-
warstwie grafenu z niezerową przerwą energetyczną indukowaną zewnętrznym polem elektrycznym.
Takie pole przekształca BLG w półprzewodnik o regulowanej przerwie energetycznej, umożliwia-
jąc jednocześnie uwięzienie elektronów i dziur w potencjale generowanym przez boczne elektrody.
BLG modelowany jest z wykorzystaniem atomistycznego podejścia — przybliżenia ciasnego wią-
zania (ang. tight-binding TB) — co pozwala na analizę struktur zawierających ponad milion
atomów. Następnie obliczane są elementy macierzowe oddziaływań kulombowskich oraz energie
własne stanów elektronowych i dziurowych, a także rozwiązywane jest równanie Bethe-Salpetera
(ang. Bethe-Salpeter equation BSE) zarówno dla ekscytonów neutralnych, jak i naładowanych (trio-
nów). Otrzymane widma emisji i absorpcji pozwalają na szczegółową analizę odpowiedzi optycznej.
Pokazano, że ekscytony w takich układach istotnie różnią się od tych znanych z konwencjonalnych
półprzewodnikowych kropek kwantowych — ich energie można precyzyjnie modulować za pomocą
pola elektrycznego w zakresie od teraherców po daleką podczerwień. Zachowanie spinu, doliny i or-
bitalnego momentu pędu prowadzi do struktury subtelnej ekscytonów, w której pojawia się pasmo
ciemnych stanów niskoenergetycznych. Przeanalizowano również ekscytony naładowane ujemnie,
które — w odróżnieniu od trionów w konwencjonalnych półprzewodnikach — wykazują złożoną
strukturę subtelną. Ponadto pokazano istnienie jasnych stanów niskoenergetycznych w widmie
emisji oraz zaproponowano metodę identyfikacji struktury subtelnej poprzez analizę zmian widm
emisji w funkcji temperatury.

W kolejnej części rozprawy zbadano zachowanie kompleksów ekscytonowych w monowarstwach
TMDCs pod wpływem silnych pól magnetycznych, ze szczególnym uwzględnieniem wpływu gę-
stości ładunku i siły pola na formowanie się oraz właściwości magnetoekscytonów. Monowarstwy
TMDCs, dzięki silnemu sprzężeniu spin–orbita, złamanej symetrii inwersyjnej oraz prostej przerwie
energetycznej w zakresie światła widzialnego, stanowią wyjątkową platformę do badania efektów
wielociałowych. Silne pole magnetyczne prowadzi do formowania dyskretnych poziomów Landaua
oraz do spinowego i dolinowego rozszczepienia Zeemana, co znacząco modyfikuje oddziaływania
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światło–materia i wpływa na odpowiedź optyczną materiału. Struktura elektronowa badanych
monowarstw została najpierw wyznaczona metodami ab initio, a następnie wykorzystana do pa-
rametryzacji modelu uwzględniającego zarówno oddziaływania spin-orbita, jak i efekty pola ma-
gnetycznego. Odpowiedź optyczna wyznaczana jest poprzez rozwiązanie równania Bethe-Salpetera
dla magnetoekscytonów — związanych stanów elektron-dziura powstających pod wpływem pola
magnetycznego. W szczególności analizowano wpływ gęstości ładunku oraz natężenia pola magne-
tycznego na spektrum ekscytonowe. Uzyskane wyniki podkreślają istotną rolę efektów wielociało-
wych w przejściach optycznych w monowarstwach TMDCs w silnych polach magnetycznych.

W ostatniej części pracy przeanalizowano właściwości elektronowe heterostruktury MoSe2/WSe2,
ze szczególnym uwzględnieniem wpływu pola elektrycznego prostopadłego do warstw na oddzia-
ływania międzywarstwowe oraz charakter pasm energetycznych. Obliczenia ab initio wykazały, że
badana heterostruktura jest typu II, z minimami pasma przewodnictwa w punktach K i Q oraz
maksimami pasma walencyjnego w punktach K i Γ strefy Brillouina. Analiza funkcji falowych
Kohn-Shama pozwoliła określić wkłady warstwowe, spinowe oraz orbitalne do struktury pasmowej.
Na podstawie tych wyników skonstruowano model ciasnego wiązania, który umożliwia dokładny
opis oddziaływań międzywarstwowych. Zbadano wpływ pola elektrycznego na położenie ekstremów
dolinowych, co daje możliwość ich kontrolowanej manipulacji. Przeanalizowano również właściwo-
ści kropki kwantowej utworzonej w tej heterostrukturze, ze szczególnym uwzględnieniem wpływu
pola na widmo energetyczne. Wyniki wskazują, że odpowiednia modulacja pola elektrycznego
umożliwia selektywną kontrolę dolinowego charakteru stanów kropki, prowadząc do ich lokalizacji
w dolinach K lub Q, co odzwierciedla się w degeneracjach energetycznych i charakterze funkcji
falowych. Przedstawione podejście otwiera nowe możliwości sterowania przejściami optycznymi w
heterostrukturach materiałów dwuwymiarowych.

Niniejsza rozprawa wnosi istotny wkład w zrozumienie właściwości optycznych materiałów dwu-
wymiarowych, oferując szczegółowy opis teoretyczny efektów wielociałowych w ekscytonach i trio-
nach. Uzyskane wyniki pokazują, że możliwe jest precyzyjne sterowanie stanami ekscytonowymi
za pomocą pól elektrycznych i magnetycznych, oddziaływań międzywarstwowych oraz dolinowych.
Wnioski płynące z tej analizy tworzą podstawy dla przyszłych zastosowań w zakresie nowoczesnych
urządzeń optoelektronicznych i technologii kwantowych — w tym tranzystorów ekscytonowych,
wydajnych źródeł światła czy skalowalnych platform do przetwarzania informacji kwantowej. Zro-
zumienie skorelowanych stanów w materiałach niskowymiarowych przyczynia się do pogłębienia
wiedzy z zakresu fizyki podstawowej oraz dostarcza narzędzi do projektowania nowych materiałów
i technologii fotonowych.

Statement of Originality

This dissertation presents original research conducted under the supervision of Prof. Arkadiusz
Wójs, Rector of Wrocław University of Science and Technology, Member of the Polish Academy
of Sciences, and Member of Academia Europaea, as well as Prof. Paweł Hawrylak, Group Leader
of the Quantum Theory Group and University Research Chair in Quantum Theory of Materials,
Nanostructures, and Devices at the University of Ottawa. The research draws on theoretical and
computational methods developed within the Quantum Theory Group, with significant indepen-
dent implementation and methodological advancement forming the basis of the original results
presented herein.

This work has benefited from scientific collaboration with the following researchers, each of
whom contributed to specific aspects of the research:rDr. Marek Korkusiński (Security and Disruptive Technologies, National Research Council of
Canada, Ottawa, Canada) – provided insightful guidance and contributed to the development and
validation of the theoretical framework.rDr. Yasser Saleem (formerly at the Department of Physics, University of Ottawa, Canada) –
collaborated on the modeling and interpretation of the electronic and optical properties of gated
bilayer graphene quantum dots.r Dr. Ludmiła Szulakowska (formerly at the Department of Physics, University of Ottawa,
Canada) – participated in collaborative studies on transition metal dichalcogenide monolayers in
high magnetic fields.rDr. Jarosław Pawłowski (Institute of Theoretical Physics, Wrocław University of Science and

[…]

states, may modify this scenario. In particular, for K states, the exchange interaction is expected
to enhance the dark-bright splitting, whereas for Q states, it could override the spin-orbit effect and
shift the dark exciton to the ground state. Additionally, the degeneracy of quantum dot excitons
differs: K-like excitons form a single state, whereas Q-like excitons exhibit threefold degeneracy.
Disentangling the contributions of direct and exchange Coulomb interactions—or, more broadly,
full electron-hole correlations—between different valley states necessitates real-space computation
of CMEs and scattering among different configurations, a nontrivial task [502, 505]. A detailed
quantitative study of fine-structure splitting is beyond the present scope and will be addressed in
future work.

5.5 Conclusions

In this chapter, we have explored the electronic properties of MoSe2/WSe2 heterostructures.
Beginning with DFT calculations, we identified a type-II band alignment characterized by closely
spaced CB minima at the K and Q points, as well as VB maxima near the Γ and K points. Analysis
of the Kohn-Sham wave functions provided insights into the layer, spin, and orbital contributions
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to the electronic states.
Building upon these findings, we developed an ab initio-based TB model that captures the

complexity of interlayer interactions. This model facilitated a deeper understanding of the elec-
tronic structure and allowed us to investigate the effects of external perturbations. Specifically,
we examined the influence of a perpendicular electric field, demonstrating that vertical gating can
modulate the energy landscape, enabling control over valley extrema.

Furthermore, we applied the TB model to study laterally gated QDs within the heterostruc-
ture. Our analysis revealed that tuning the electric field allows for selective localization of electronic
states in either the K or Q valleys. This valley-specific confinement, evidenced by characteristic de-
generacies and wave function distributions, underscores the potential of these QDs for valleytronic
applications and quantum information processing.

Overall, our comprehensive approach combining DFT and TB methodologies provides a ro-
bust framework for understanding and manipulating the electronic properties of MoSe2/WSe2

heterostructures, paving the way for future explorations of electrically tunable quantum devices.
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Conclusions

This dissertation presented a detailed theoretical study of many-body effects in 2D van der
Waals materials, focusing on the optical response of excitonic and selected trionic complexes in
a variety of material systems. The diversity of platforms investigated—ranging from BLG QDs,
to TMDC monolayers in high magnetic fields, and heterostructure QDs—has allowed for detailed
exploration of how external fields, reduced dimensionality, and interlayer coupling govern the be-
havior of electron-hole interactions.

In BLG QDs, we demonstrated that lateral gating combined with a perpendicular electric field
allows for the confinement of both types of carriers—electrons and holes—as well as for the tuning
of the electronic band gap. Our atomistic TB model combined with many-body calculations via
the BSE revealed a complex excitonic structure with a broad tunability of optical transitions from
THz to FIR regimes. Notably, we predicted that the fine structure of charged excitons (trions)
arises in BLG QDs—a characteristic absent in conventional QD systems. Furthermore, the low-
energy trion states appear to be bright; hence, we proposed a method to experimentally access the
fine structure via temperature-dependent spectroscopy.

For monolayer TMDCs in strong magnetic fields, we explored how the interplay between charge
carrier density, SOC, and the application of an external magnetic field leads to the formation of
magnetoexcitons. Our approach, based on ab initio-informed models incorporating spin and valley
Zeeman effects, allowed us to uncover the evolution of magnetoexcitonic spectra as a function of
carrier doping. The analysis emphasized the role of many-body interactions in shaping the optical
response in the quantum Hall regime.

Finally, our investigation of MoSe2/WSe2 heterostructures and their lateral QDs provided in-
sights into how vertical electric fields modulate interlayer coupling and valley-specific confinement.
Through a combined framework of ab initio methods and a constructed TB model, we showed
that the band alignment and valley occupancy in such heterostructures can be precisely tuned,
offering control over the spatial and orbital character of quantum dot states. This tunability has
important implications for valleytronic applications and for quantum light sources based on 2D
heterostructures.

Across these distinct yet complementary projects, a central theme has emerged: the optical
properties of 2D materials are highly sensitive to external fields, spatial confinement, and many-
body interactions. This work has contributed new theoretical tools and predictions that deepen
our understanding of excitonic complexes in low-dimensional systems. Crucially, the demonstrated
ability to manipulate neutral and charged excitons—via electrostatic gating, magnetic fields, and
interlayer engineering—opens pathways toward the design of next-generation optoelectronic and
quantum devices, including tunable infrared emitters and valley-based qubits.
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Appendix

A Topological Effects in Transition Metal Dichalcogenide
Crystals

In this section, we describe topological effects in 2D TMDCs, focusing particularly on the
manifestation of Berry curvature in the excitonic spectra [446]. The interplay between the valley-
dependent Berry curvature and electron-hole interactions significantly influences the fine structure
of excitonic states. Beyond the hydrogenic exciton model, several renormalization mechanisms
shape the excitonic spectrum in TMDC monolayers. The electron-hole exchange interaction couples
excitonic states and lifts degeneracies, significantly influencing the fine structure, especially for
higher angular momentum states such as 2p and 3p. The Berry curvature acts as an effective
valley-dependent magnetic field in momentum space, inducing valley-contrasting energy shifts that
manifest as topological splittings of excitonic shells. Additionally, the dielectric environment,
modeled by the Rytova-Keldysh potential, modulates the Coulomb interaction strength through
the dielectric constant εr of the surroundings, thus tuning exciton binding energies and inter-shell
spacings. These mechanisms collectively necessitate a comprehensive treatment that combines
TB electronic structure, electron-hole correlations, and band topology, as detailed in our previous
work [175].

Here we present an analysis of the excitonic spectrum of the MoS2 monolayer using a combina-
tion of the minimal TB model [175, 223, 493], the BSE (see Sec. 2.3.1), and a simplified Coulomb
interaction model with form factors defined as [175]:

FD
(
k⃗, k⃗′, G⃗

)
=

2∑
α,α′=1

3∑
µ,µ′=1

[
vV B

αµ

(
k⃗′
)]∗

vV B
αµ

(
k⃗
) [
vCB

α′µ′

(
k⃗
)]∗

vCB
α′µ′

(
k⃗′
)
eiG⃗·(−τ⃗α+τ⃗α′ ), (A.1)

where ν denote the single-particle TB wave function coefficients, G⃗ represents reciprocal space
vectors (see Sec. 2.1.2), and τ⃗ is the position vector within the UC. This expression captures the
real-space localization and orbital composition of the electron and hole wave functions, essential
for accurate form-factor modeling.

We present the exciton fine structure of the MoS2 monolayer determined for two dielectric
environments: (i) MoS2 on a SiO2 substrate, and (ii) MoS2 encapsulated in hBN, as shown in
Fig. 2.4(a,b). The static screening term εr, governed by the surrounding environment rather than
the monolayer itself, takes values of 2.5 for SiO2 and 4.5 for hBN.

Figure A.1 presents the calculated excitonic spectra relative to the continuum. The diagrams are
restricted to the first three excitonic shells (n = 1, 2, 3). Notably, for both dielectric environments,
the 2s excitonic state exhibits a smaller energy compared to the 2p states, illustrating the complex
role of orbital angular momentum and screening effects in 2D excitons. The spectra further reveal
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Figure A.1: Exciton fine structure for a MoS2 monolayer (a) on a SiO2 substrate and (b)
encapsulated with hBN, computed within the full TB model incorporating complex electron-hole
interactions. The results are restricted to the first three excitonic shells. The topological splitting
of the 2p, 3p, and 3d excitonic states is clearly visible in the spectrum of the MoS2 monolayer. In
panel (a), the effect of neglecting the complex phase of the exciton wave function is also shown,
indicated by the × symbols [175].

characteristic topological splittings of the 2p, 3p, and 3d excitonic states, arising from the Berry
curvature of the underlying electronic bands and the associated valley-contrasting physics [446].

For MoS2 on SiO2, presented in panel (a), the exciton binding energy is Eb = 335 meV, with
an energy separation between the 1s and 2s states of E1s−2s = 226 meV. Encapsulation in hBN,
shown in panel (b), reduces both the exciton binding energy to Eb = 223 meV and the 1s-2s
splitting to E1s−2s = 176 meV, consistent with enhanced dielectric screening.

The observed topological features in the excitonic spectrum highlight the importance of these
effects, which are absent in simple effective-mass or hydrogenic models. Their inclusion enables
a more accurate interpretation of experimental data. These results provide a foundation for en-
gineering excitonic properties through dielectric and topological tuning in 2D materials. Future
work will focus on applying the Rytova-Keldysh screening model to TMDC heterostructures.
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