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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Katarzyny Sadeckiej

Optical Properties of Correlated Electrons in Two-Dimensional Crystals

Rozprawa doktorska mgr Katarzyny Sadeckiej, przygotowana pod kierunkiem

profesorów Pawła Hawrylaka i Arkadiusza Wójsa, to dzieło imponujące. Na ponad

150 stronach i z zacytowaniem ponad pięciuset artykułów naukowych autorka

prezentuje teorię struktury energetycznej oraz własności optycznych

dwuwymiarowych układów van der Waalsowskich. Robi to w niezwykle szczegółowy

sposób prezentując jednocześnie cały szereg uzyskanych wyników obliczeń

numerycznych. Rozprawa opiera się częściowo na siedmiu publikacjach autorstwa

lub współautorstwa doktorantki, które ukazały się w latach 2022-2025 w takich

czasopismach jak Nano Letters, Physical Review B, Nanomaterials i Acta Physica

Polonica A. W przygotowaniu są też dwie kolejne publikacje, w których doktorantka

jest pierwszą autorką. Rozprawa wpisuje się w intensywnie rozwijany obecnie obszar

badawczy, ze względu na poszukiwanie zastosowań badanych układów w

technologiach kwantowych i fotonicznych.

Rozprawa składa się z pięciu rozdziałów. W pierwszym, Introduction, autorka

dokonuje przeglądu kryształów i układów 2D. Najpierw grafenu i grafenu

dwuwarstwowego, następnie dichalkogenków metali przejściowych oraz ich

heterostruktur, a także kropek kwantowych wytworzonych w oparciu o w/w kryształy.

Doktorantka opisuje ich właściwości elektronowe i optyczne, dokonuje porównań z

układami półprzewodnikowymi, wskazuje na możliwości jakie dają te struktury w

zastosowaniach. Przywołuje prace eksperymentalne w tej dziedzinie, zwraca uwagę

na subtelne, unikatowe efekty fizyczne i wskazuje na potrzebę ich poprawnego opisu

teoretycznego. Do rozdziału tego mam jedną uwagę. Na str. 3 doktorantka pisze

“Charge carriers in graphene […] exhibit a linear energy-momentum relationship,

leading to relativistic quantum phenomena such as the quantum Hall effect (QHE)…”.

W rzeczywistości QHE nie jest efektem relatywistycznym, w sensie konieczności

użycia relatywistycznej mechaniki kwantowej do jego wyjaśnienia.

Rozdział drugi, Methodology, najdłuższy ze wszystkich, stanowi fundamentalną

część rozprawy. Rozdział ten jest popisem wiedzy doktorantki na temat metod

teoretycznych i obliczeniowych, niezbędnych w dalszym opisie badanych struktur.

Najpierw omówiona zostaje teoria funkcjonałów gęstości (DFT); dalej metoda

ciasnego wiązania (TB) - rozpisana szczegółowo na przykładzie grafenu, a następnie

modele bezmasowych (w grafenie) i masywnych (np. w dichalkogenkach) fermionów

Diraca (mDF) - jako przybliżenia Hamiltonianu metody TB w pobliżu stożków

dolinowych. W kolejnym kroku autorka opisuje jak w tych modelach opisać wpływ

prostopadłego pola magnetycznego. Centralne miejsce w rozdziale zajmuje opis

oddziaływania kulombowskiego między elektronami, w szczególności w układach 2D

i w obecności pola magnetycznego. Rozważania przeprowadzone są w formalizmie

drugiej kwantyzacji i w reprezentacji liczby obsadzeń. Czytelnik zostaje zapoznany z

metodą oddziaływania konfiguracji z naciskiem na problem obliczania elementów

macierzowych oddziaływania kulombowskiego między elektronami. Sporo uwagi

poświęcone zostaje następnie efektowi ekranowania, w szczególności modelowi

Rytova-Keldysha. Ostatnie dwa podrozdziały poświęcone są opisowi wzbudzeń w

kryształach 2D. Autorka wyprowadza równania Bethego-Salpetera, najpierw dla

neutralnych ekscytonów, a następnie dla trionów. Ostatnia część tego rozdziału

poświęcona jest opisowi właściwości optycznych. Na gruncie modelu mDF i

półklasycznego formalizmu oddziaływania z kołowo spolaryzowanym światłem,

skupia się najpierw na detalicznym wyprowadzeniu reguł wyboru dla litych kryształów

heksagonalnych, także w obecności pola magnetycznego. Na koniec przedstawia

formalizm elektrycznego momentu dipolowego jako podejścia odpowiedniego dla

przestrzennie ograniczonych nanostruktur, np. dla kropek kwantowych. Tu trochę

szkoda, że autorka nie skomentowała faktu, że oba podejścia, tzn. 𝑝 ⃗⃗⃗ ∙ 𝐴 ⃗⃗ ⃗ -

prowadzące do tzw. formuły prędkościowej i 𝐸 ⃗⃗ ⃗ ∙ 𝑟 ⃗⃗ - czyli formuły długościowej, są w

zasadzie równoważne. Dwie drobne uwagi do tego rozdziału: (1) w podrozdziale

2.2.2 nie znalazłem opisu w jaki sposób znajduje się współczynniki rozwinięcia 𝐷𝑗
(𝑖)

w

równaniu (2.85), (2) powszechnie używana (w fizyce atomowo-molekularnej i w

chemii kwantowej) nomenklatura dla całek kulombowskich i wymiennych to ⟨𝑖𝑗|𝑖𝑗⟩ i

⟨𝑖𝑗|𝑗𝑖⟩; podczas gdy ta używana przez autorkę w podrozdziale 2.2.1 – z zamienionymi

w „ket” symbolami 𝑖𝑗 - może być myląca.

Kolejne trzy rozdziały poświęcone są odpowiednio: właściwościom optycznym kropek

kwantowych definiowanych elektrostatycznie w grafenie dwuwarstwowym,

magnetoekscytonom w monowarstwach dichalkogenków metali przejściowych oraz

elektrycznym i optycznym własnościom kropek kwantowych na heterostrukturach

MoSe2/WSe2. Oprócz sporej ilości formalizmu i wyprowadzonych formuł (które

zostały użyte w numerycznych implementacjach) rozdziały te zawierają także wyniki

obliczeń wykonanych dla różnych przybliżeń teorii, z solidną ich interpretacją.

Rozdział trzeci, Optical Properties of Gated Bilayer Graphene Quantum Dots,

rozpoczyna się sekcją 3.1.1, definiującą hamiltonian TB dla bramkowanego grafenu

dwuwarstwowego (BLG), która to sekcja pasowałaby, moim zdaniem, raczej do

rozdziału 2. Autorka wprowadza tu przybliżenie „trigonal warping” (TW) oraz

definiuje kropkę kwantową (BLG QD) przez dodanie do hamiltonianu potencjału

uwięzienia o kształcie wolnozmiennej, ekranowanej funkcji Gaussowskiej. Pracując w

bazie funkcji Blocha, rozwiązanie zagadnienia własnego sprowadza się do

diagonalizacji macierzy potencjału uwięzienia. Rezultaty obliczeń dla stanów

jednocząstkowych wskazują na rolę efektu TW, a obliczenia elementów

macierzowych pozwalają określić które przejścia VB-CB będą najbardziej

intensywne. Jednak opis tych efektów wraz z rysunkiem 3.3 na str.91 pozostawia

wiele do życzenia. Opisy paneli pod rysunkiem nie zgadzają się z opisem w tekście;

symbole przejść na rysunkach (a) i (c) nie są w pełni kompatybilne z symbolami w

tekście rozprawy. Ten moim zdaniem „mały bałagan” wymaga wyjaśnienia. W dalszej

części rozdziału 2. autorka analizuje rezultaty obliczeń dla ekscytonów i trionów z

włączaniem kolejnych efektów: odziaływania kulombowskiego, poprawek na energię

samo-oddziaływania oraz korelacji elektronowej. Analiza widm wzbudzenia wskazuje

na istnienie szeregu ciemnych, nisko-energetycznych ekscytonów, które wg. autorki

mogłyby być wykorzystane jako magazyny fotonów. W przypadku trionów te

niskoenergetyczne stany ulegają „rozjaśnieniu” co przypisywane jest efektowi TW.

Na koniec przeprowadzona zostaje analiza widm emisji w funkcji temperatury.

Autorka sugeruje, że przesuwanie się wraz z temperaturą maksimów emisji i zmiana

ich jasności wskazuje na możliwe zastosowania BLG QD jako przestrajalnych źródeł

pojedynczych fotonów.

W rozdziale 4, Optical Response of TMDC Monolayers in High Magnetic Field,

obliczenia dla neutralnych i naładowanych magnetoekscytonów w warstwie MoSe2

przeprowadzone są w oparciu o prezentowany w rozdziale 2 model mDF

skonstruowany, jak się domyślam, w oparciu o parametry uzyskane z obliczeń DFT

dla MoSe2 (Eg, ∆𝑆𝑂𝐶
𝐶𝐵 , ∆𝑆𝑂𝐶

𝑉𝐵 ). Autorka prezentuje bogactwo wyników i ich interpretację.

W obliczeniach uwzględniany jest i analizowany wpływ wielu efektów, takich jak

energia samo-oddziaływania, oddziaływanie elektron-dziura oraz efekty korelacji

elektronowej. Te ostatnie okazują się mieć szczególny wpływ na widma emisji

domieszkowanych kryształów. Wszystkie wyniki są bardzo interesujące, ale

szczególnie istotna jest zgodność wyników z danymi eksperymentalnymi dla

magnetoekscytonowych widm emisji w funkcji gęstości ładunku. Kilka drobnych uwag

dotyczących redakcyjnej strony tego rozdziału: (1) w opisie pod rys. 4.4 przydałoby

się objaśnienie kolorów, (2) w ostatnim akapicie na str. 116 chodzi chyba o Fig. 4.8 a

nie 4.7?

Rozdział 5, Electrically Tunable MoSe2/WSe2 Heterostructure-Based Quantum Dots,

zawiera niemal w całości teorię i wyniki obliczeń zaprezentowane wcześniej w bardzo

obszernej (20 stronicowej) pracy (nr.7 [248]) o tym samym tytule, opublikowanej w

marcu tego roku w Physical Review B. Mgr Sadecka jest pierwszą autorką tej pracy i

z oświadczenia zawartego w rozprawie wynika, że jej wkład w powstanie publikacji

był dominujący. Nieco dziwi fakt, że publikacja ta nie została w tym rozdziale ani

razu zacytowana. Przedstawiono tu najpierw bazującą na modelu ciasnego wiązania

teorię struktury elektronowej dwuwarstwowych heterostruktur TMDC, a następnie

wykorzystano ją do przeprowadzenia obliczeń dla elektrostatycznie definiowanych

kropek kwantowych w takich układach. W oparciu o wyniki obliczeń metodą DFT dla

heterostruktury MoSe2/WSe2 zostaje najpierw przeprowadzona orbitalno-spinowo-

warstwowa (OSW) dekompozycja i analiza funkcji Kohna-Shama. W następnym

kroku na bazie 11 orbitali konstruowana jest macierz hamiltonianu TB dla

pojedynczej warstwy z pełnym uwzględnieniem oddziaływania spin-orbita (SOC); jest

ona następnie odpowiednio transformowana, żeby zapewnić poprawną budowę

macierzy TB dla heterostruktury. Ostateczny model jest 44-wymiarowy i oparty na 35

parametrach. Optymalizacja parametrów pozwala uzyskać bardzo dobrą zgodność

przebiegu niskoenergetycznych pasm w IBZ z wynikami DFT. Porównanie wkładów

OSW wypada nieco słabiej, ale jest ciągle zadawalające. Autorka prezentuje też

uproszczony model TB, polegający m.in. na pozostawieniu w macierzy TB tylko

parzystych (ze względu na orbitalne indeksy bazy jednocząstkowej) bloków

sprzężenia międzywarstwowego. Prowadzi to do redukcji liczby orbitali i parametrów

metody (do 31). Macierz TB jest następnie uzupełniana o wkłady odpowiadające

obecności zewnętrznego, prostopadłego pola elektrycznego. Przeprowadzone

obliczenia ponownie dają dobrą zgodność z wynikami metody DFT, jednak model TB

nie opisuje poprawnie efektu odpychania się w punkcie K niektórych stanów pasma

walencyjnego. Co ciekawe, uproszczony model TB w znacznym stopniu

odzwierciedla to odpychanie i lepiej niż pełen model TB opisuje zależność od pola

przerwy energetycznej w warstwie MoSe2. Szkoda, że autorka nie pokusiła się o

głębszą analizę tego intrygującego rezultatu. Rozdział kończy się prezentacją

wyników obliczeń dla kropki kwantowej na heterostrukturze MoSe2/WSe2

definiowanej gaussowskim potencjałem uwięzienia. Najciekawszym rezultatem jest tu

zaobserwowana zmiana lokalizacji stanów elektronowych pomiędzy dolinami K i Q w

funkcji polaryzacji przyłożonego pola elektrycznego. Możliwość dolinowego strojenia

stanów elektronowych zewnętrznym polem elektrycznym może mieć duże znaczenie

dla „valleytroniki” i w konsekwencji dla kwantowego przetwarzania informacji. Mam

jeszcze dwie drobne uwagi do tego rozdziału: (1) profil gaussowskiego potencjału

uwięzienia byłby znacznie lepiej odzwierciedlony na rysunku 5.6 b) gdyby posłużono

się cieniowaniem tylko jednego koloru; (2) na rysunku 5.2 (lub wcześniej na rys. 4.2)

przydałby się inset obrazujący IBZ i rozmieszczenie punktów , K, Q i M.

Rolą recenzenta jest potwierdzenie spełniania przez rozprawę warunków zawartych

w Art. 87 Ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”. Zgodnie z tym co

napisałem powyżej, rozprawa dowodzi znakomitej wiedzy teoretycznej kandydatki

zarówno jeśli chodzi o fizykę ciała stałego, optykę i fizykę nanostruktur, jak też

umiejętności biegłego posługiwania się zaawansowanym aparatem matematycznym

oraz narzędziami numerycznymi niezbędnymi do wykonywania zaawansowanych

obliczeń. Długa jest lista problemów naukowych, których oryginalne rozwiązanie

znajduje się recenzowanej rozprawie. Są to m.in.: (i) rozwinięcie i wykorzystanie

modelu mDF do zbadania elektronowych i magnetooptycznych właściwości

dichalkogenków metali przejściowych, (ii) rozwinięcie i zastosowanie nowatorskich

przybliżeń na gruncie metody oddziaływania konfiguracji do obliczeń efektów

wielociałowych w materiałach 2D oraz ich numeryczna implementacja, (iii)

wyprowadzenie i zastosowanie równania Bethego-Salpetera do opisu efektów

ekscytonowych w układach dwuwymiarowych, (iv) wyprowadzenie i zastosowanie w

obliczeniach reguł wyboru dla sieci heksagonalnych, (v) rozwinięcie modelu TB dla

heterostruktur TMDC w polu elektrycznym.

Rozprawa z dużym nadmiarem spełnia wszystkie ustawowe i zwyczajowe kryteria

niezbędne do uzyskania w oparciu o nią stopnia doktora nauk fizycznych. Z pełnym

przekonaniem wnoszę o dopuszczenie doktorantki do dalszych etapów przewodu

doktorskiego. Jednocześnie wnioskuję o wyróżnienie rozprawy. Uzasadnieniem dla

tego wniosku jest, po pierwsze, wprowadzenie i zaimplementowanie przez

doktorantkę zaawansowanego formalizmu pozwalającego na wiarygodny opis

właściwości van der Waalsowskich układów dwuwymiarowych, które są obecnie w

centrum zainteresowania technologii kwantowych i fotonicznych. Po drugie, wybitny

poziom merytoryczny rozprawy - benedyktyńskiej pracy włożonej w opis teorii

elektronowej i magneto-optycznej kryształów 2D, co może stanowić podstawę dla

przyszłego wydania książkowego.
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